
 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 3977/RI  
 
Oggetto: Riparazione dell’autoveicolo BMW X5, tg. FD272VL, in dotazione all’Ufficio 
delle Dogane di La Spezia. Integrazione Determinazione a contrarre n. 3576 del 
22/10/2020. 
 
CIG: ZD42ED840C. 
 
CPV: 501121004. 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
PREMESSO che: 

- con nota prot. 34120/RU del 9 ottobre 2020, l’Ufficio delle Dogane di La Spezia ha 
rilevato la necessità di effettuare con urgenza la riparazione dell’autoveicolo di servizio 
BMW X5, tg. FD272VL, non rispondente all’accensione a causa di un guasto 
riscontrato all’alternatore; 

- in assenza di Convenzioni Consip per la fornitura del servizio richiesto e in 
considerazione dell’importo stimato per l’effettuazione dell’intervento, inferiore a 
5.000,00 euro, che consente alle Amministrazioni di acquisire beni e servizi fuori MePA, si è 
ritenuto di rivolgersi a un operatore economico che avesse sede nella stessa Città di La 
Spezia; 

- pertanto, con Determinazione a contrarre del 22/10/2020 (Prot. n. 3576/RI), si è 
proceduto ad affidare il servizio di riparazione dell’autovettura suddetta, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società Raggi Alessandro & C. S.a.s., 
con sede legale in Località Prelli, Snc – 19037, Santo Stefano di Magra (SP), Partita 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

IVA/Codice Fiscale 00307530113, per una spesa complessiva di Euro 550,00 
(cinquecentocinquanta/00), oltre IVA; 
 

DATO ATTO che:  
- il Codice Identificativo di Gara (CIG), acquisito in modalità semplificata, è: 

ZD42ED840C; 
- il contratto è stato stipulato mediante invio all’aggiudicatario di Lettera d’ordine n. 

38307 del 29/10/2020; 
  

RILEVATO che: 
- come comunicato dall’U.D. di La Spezia con nota n. 38346/RU del 13/11/2020, in 

corso di esecuzione dell’intervento richiesto, consistente nella sostituzione 
dell’alternatore, si è reso necessario cambiare anche la batteria dell’autoveicolo poiché 
non più funzionante; 

- tale sostituzione risultava indispensabile per il funzionamento dell’autovettura, adibita 
allo svolgimento delle quotidiane attività istituzionali dell’Ufficio; 

- il costo per la realizzazione dell’intervento suppletivo è stato quantificato in 172,00 euro 
(centosettantadue/00), oltre IVA; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che l’importo complessivo richiesto per il servizio effettuato, pari 
a 722,00 euro (settecentoventidue/00), oltre IVA, rientra fra le ipotesi previste dall’art. 36, 
comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono agli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
ATTESTATA la capienza della pertinente voce di conto FD 03600020, budget 2020, 
denominato “Gestione mezzi di trasporto”, di competenza della Direzione - Codice articolo 
C03.0006.0001 – “Spese di manutenzione ordinaria automezzi e altri mezzi di trasporto”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni descritte in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

1. di autorizzare la spesa supplementare di 172,00 euro (centosettantadue/00), richiesta per 
la sostituzione della batteria dell’autovettura BMW X5, tg. FD272VL, mediante 
integrazione della Determinazione a contrarre n. 3576 del 22/10/2020; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di 722,00 euro (settecentoventidue/00), oltre IVA, 
così determinata, mediante integrazione del contratto n. 38307 del 29/10/2020, con cui 
il suddetto servizio è stato affidato alla Società Raggi Alessandro & C. S.a.s.; 

3. di modificare la spesa precedentemente determinata al momento dell’acquisizione dello 
Smart CIG, sostituendola con l’importo rideterminato di 722,00 euro 
(settecentoventidue/00); 
 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

Genova, 18.11.2020 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
                                                                                          documento firmato digitalmente 

  
 
 
Il Responsabile di Sezione: dr.ssa Alessandra Carretta VISTO 
Il funzionario referente per la trattazione: dott. Fabio Buscemi 


